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Abstrakt

Diplomová práce Časopis Čin v letech 1929 – 1939 se zabývá kulturně politickým

časopisem Čin, který vycházel v Praze v meziválečném období. Tento levicově a

demokraticky orientovaný týdeník, později čtrnáctideník, byl zaměřen na aktuální

kulturní a veřejné otázky v rámci tehdejšího Československa. Cílem práce je poskytnout

ucelený profil tohoto ve své době významného periodika. Práce se nejdříve věnuje

vymezení vlastního pojmu časopis v rámci masových médií, dále popisuje

charakteristiku mediální krajiny v období první i druhé republiky, přičemž se podrobněji

zabývá tištěnými medii a s nimi spojenou problematikou. Součástí je také podkapitola o

kulturní a politické situaci Československa ve 20. a 30. letech, pozornost je rovněž

zaměřena i na zařazení časopisu Čin do dobové časopisecké struktury. Další části práce

se již věnují periodiku samotnému, a to nejprve v období mezi lety 1929 – 1936, kdy

časopis vedla Marie Majerová, a poté v době vedení Bohumila Přikryla, tedy v letech

1937 – 1939. Tyto samostatné kapitoly pak přinášejí informace o vydavateli časopisu

Čin, stejnojmenném tiskovém a nakladatelském družstvu československých legionářů

v Praze, a vzniku tohoto listu; dále také o obecné a formální charakteristice časopisu, o

autorech, kteří do tohoto periodika přispívali, respektive o vedoucích redaktorech,

redakci či nejčastěji publikujících přispěvatelích i mimoredakčních přispěvatelích, a

rovněž o jeho programu a obsahu, jednotlivých rubrikách a zásadních tématech Činu, a

to v obou zmíněných obdobích. Závěr práce je zaměřen na okolnosti zániku časopisu,

tedy jeho úředního zastavení.

Abstract

The master´s thesis Čin magazine in 1929 – 1939 deals with the cultural-political

magazine Čin, which was issued in Prague in between the world wars. This left-wing

and democratically orientated weekly, later a fortnightly, magazine focused on current

cultural and public issues within former Czechoslovakia. The thesis aims to provide a

thorough profile of what was an important and distinctive periodical in its time. Firstly,

the thesis deals with outlining the notion of the magazine within the mass media, further

on it describes the characteristics of the media landscape in the period of the first and

second republic, where the printed media and their related area of problems are dealt

with in detail. A subchapter on the cultural and political standing of Czechoslovakia in

the 20s and 30s of the 20th century is also included, the focus is also on the position of

the Čin magazine in the array of magazines of that time. The ensuing parts of the thesis

already deal with the periodical itself, firstly in the period from 1929 to 1936, when the

magazine was under the leadership of Marie Majerová, and secondly in the period of

leadership of Bohumil Přikryl, that is from 1937 to 1939. These separate chapters

inform about the publisher of the Čin magazine, the eponymous press and publishing

cooperative of Czechoslovakian legionaries in Prague, and the origins of this paper,

further on about the general and formal characteristics of the magazine, about the

authors who contributed to this periodical as well as about the program and content,

about the magazine´s sections and essential issues of Čin, in both above-mentioned

periods. The conclusion of the thesis focuses on the circumstances of the magazine´s

decline, that is of its official termination.
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Úvod

Tématem diplomové práce je kulturně politický časopis Čin. Tento levicově a

demokraticky orientovaný týdeník, později čtrnáctideník, do kterého přispívala řada

známých novinářů, spisovatelů a dalších osobností společenského života, vycházel

v Praze mezi lety 1929 – 1939. Časopis vydávalo stejnojmenné nakladatelství Čin –

tiskové a nakladatelské družstvo československých legionářů v Praze. Čin je tedy

v kontextu úzce spjatý s meziválečným obdobím, první a druhou republikou, a do jisté

míry také s fenoménem první světové války, československými legionáři. Přestože

se jednalo o ve své době významné a osobité české periodikum, tak patří k dosud

odborně nezpracovaným tématům. Práce si proto klade za cíl poskytnout ucelený profil

tohoto časopisu. Vzhledem k úzké spojitosti časopisu Čin a jeho vydavatele bude nadále

pro jejich odlišení název časopisu označen kurzívou.

Časopis Čin byl založen na sklonku tzv. „zlatých let“
1
první republiky, tj. v éře,

kdy se československá společnost ve většině již vyrovnala s bezprostředními

politickými, hospodářskými či sociálními problémy z poválečných dob a začala

dosahovat v mnoha oblastech lidské činnosti vrcholu svých úspěchů. Podmínky pro

život se v nově vzniklém státě postupně neustále zlepšovaly a společně s tím se výrazně

zvedala i kultura životního stylu.
2
Československo, jehož prezidentem byla jedna

z nejrespektovanějších politických osobností této republiky – Tomáš Garrigue Masaryk,

bylo považováno za samostatný a nezávislý stát s demokratickým systémem, který si

v rámci Evropy během krátké doby vybudoval důstojné postavení.

Existence Činu je však spojena s první republikou především ve třicátých letech

20. století, která byla ovšem značně poznamenaná krizí demokracie a „ekonomickou i

sociálně-kulturní a politickou katastrofou světových rozměrů a dosud neznámé

hloubky“
3
. Celosvětová hospodářská krize tehdy postihla všechny kapitalistické země,

tedy i Československo, a významně zasáhla všechny hospodářské úseky, zejména

průmysl, zemědělství, obchod a také peněžní soustavu. V podstatě celá kapitalistická

ekonomika tím byla ochromena.
4
Zejména pak sociální a politické důsledky této

hospodářské krize byly velice pronikavé a měly značný dopad na všechny možné sféry

1
Zlatými léty označuje kupříkladu Zdeněk Kárník roky 1924/25 – 1929. Právě tato léta podle něj „uvedla

České země do západní Evropy především po stránce hospodářské, ale také politické, sociální a kulturní“

(Kárník, 2003: 566).
2
Kárník, 2003: 346 – 566.

3
Kárník, 2008: 208.

4
Olivová, 2000: 157.
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společnosti. V Československu se v této době začaly výrazně projevovat sílící extrémní

tendence, přičemž se v souvislosti s nástupem německého kancléře Adolfa Hitlera

k moci a později v důsledku vlivu sudetoněmeckého vůdce Konráda Henleina ukázal

jako nejvíce ohrožujícím extrémním proudem pro Československou republiku nacismus

(německý nacionální socialismus).

Druhá polovina třicátých let proto představovala pro československou

demokracii velmi „těžký zápas“
5
a Československo prožívalo patrně svoje dosud

nejkrušnější léta. Toto období charakterizuje řada velmi komplikovaných a národ

ohrožujících a ochromujících okolností, které vytvořily značně vypjaté ovzduší nejen

v ČSR, ale postupně i v celé Evropě. Mezinárodní situace, jež měla silný vliv na vnitřní

vývoj Československa, se po hospodářské krizi taktéž značně proměnila.
6
Autoritářské

režimy začaly v této době v řadě evropských zemí výrazně posilovat; Německo,

budující nacistický režim založený mimo jiné na principu rasové nadřazenosti a

antisemitismu v čele s kancléřem Adolfem Hitlerem, se stalo nejnebezpečnějším

agresorem, jehož požadavkům postupně začaly ustupovat všechny evropské

demokratické velmoci. Československo mělo v rámci Evropy podle Hitlerových plánů

pak velmi významnou polohu, jelikož se jeho území mělo stát základem budoucí

Velkoněmecké říše, a proto se na něj Hitlerova pozornost intenzivně upínala.
7

V roce 1937 přinesla zlomové a pro národ velmi bolestné okamžiky smrt

zakladatele státu, T. G. Masaryka, kterého v prezidentském úřadu vystřídal již o dva

roky dříve Edvard Beneš. Zásadním momentem byl pak nárůst vlivu

německonacionálních stran v československé politice, jež ve svých důsledcích posílil

Hitlerovu pozici a v podstatě mu tak byla umožněna realizace jeho plánů a snah rozbít

ČSR, které vyvrcholily 30. září 1938 uzavřením mnichovské dohody o podstoupení

Sudet Německu, a následně byly dokonány 15. března 1939 vznikem Protektorátu

Čechy a Morava. V tomto krátkém mezidobí, tzv. druhé republice, se národ v důsledku

mnichovského diktátu potýkal v atmosféře společenské deprese a krize s obavami o

svou budoucnost. V politické sféře došlo k řadě změnám, které vedly k ustavení režimu

autoritativní demokracie, jež se výrazně vymezovala vůči principům předchozího

5
Kárník, 2002: 577.

6
Jednou z proměn byl například také obrat SSSR, který zahájil zahraniční politiku diplomatické ofenzívy.

Sovětský svaz se začal přibližovat Evropě, byl přijat do Společnosti národů (1934), navazoval


[…]


věznici na Pankráci. Vydáno bylo krátce po osvobození v roce 1945. (Tomeš, 1999: 349)
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 Bednařík, Jirák, Köpplová, 2011: 210 Srovnej s Tomeš, 1999: 349.
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kulturních čistek, které byly pro toto období charakteristické, jednak před vlivem

fašistické ideologie. Velmi často se v nich proto odvolával k idejím T. G. Masaryka,

které byly podle něj národním jednotícím činitelem. Následující podkapitola se bude

některým těmto článkům věnovat podrobněji. Dalším pseudonymem Julia Fučíka

v Činu byl Václav Pilecký
602

, pod kterým publikoval v desátém a jedenáctém ročníku

celkem čtyři články, z toho dva fejetony – Naturalisace šneků, útočiště milionářů a

stavební ruch ve Švýcarsku
603

a Obrana jazyka českého proti zlobivým jeho brusičům
604

.

4.4 Program a obsah časopisu

Tato podkapitola o programu a obsahu časopisu se bude, stejně jako v případě

předešlého období, věnovat programové tvářnosti časopisu Čin, tedy jeho

proklamovaným cílům, dále obsahové tvářnosti Činu, jinými slovy obsahu a struktuře

tohoto časopisu, a v závěru podkapitoly také jeho myšlenkové tvářnosti, která propojuje

programové teze a obsah, čímž se vymezí základní myšlenky a témata, jež se v období

mezi lety 1937 – 1939 v časopise Čin objevovaly nejvíce.

4.4.1 Programová tvářnost časopisu

Program časopisu Čin v jeho posledních třech ročnících existence, tedy

ve zkoumaném období mezi lety 1937 – 1939 pod vedením Bohumila Přikryla, neměl

tendence se zásadně lišit od programu Činu v předchozí době, jak lze vyčíst z článku Na

shledanou, ve kterém nakladatelství Čin v závěru osmého ročníku časopisu reagovalo

na již zmíněný článek Na rozloučenou původních členů redakce. V tomto článku totiž

vydavatel časopisu konstatoval: „Bude-li Čin vycházet nadále za poměrů změněných,

nezmění se jedno: jeho dosavadní nezávislost a samostatný postoj ke kulturním a

veřejným otázkám. Proto jsme přesvědčeni, že si zachová jak své spolupracovníky tak

také čtenáře.“
605

Podle přípisu z ledna roku 1937, jímž se redakce časopisu obrátila na své

spolupracovníky, bylo zásadním požadavkem, aby byl Čin především „demokratický,

rozmanitý, informativní, kritický, stručný a srozumitelný“, přičemž „Demokracie pro

Čin znamená, že bude vysvětlovat a hájit zásady a věci, které jsou v souhlasu s rozumem
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a citem a jejichž znalost a uplatnění přináší užitek co největšímu počtu občanů. Čin

nebude při tom zbytečně užívat ani slova demokracie, ani kteréhokoliv slova jiného.

Rozmanitosti rozumí Čin tak, že se chce věnovat všem kulturním a jiným veřejným

otázkám: umění (literatuře, výtvarnictví, divadlu, hudbě a tak dále), vědě (filosofii,

přírodním vědám, sociologii, hospodářství, technice a tak dále), životu (společnosti,

škole, mládeži, tělesné výchově a tak dále), a že chce v každém čísle přinést věci

z různých oborů. Informativnost a kritičnost spolu souvisejí. Čin chce psát spíše o

věcech, které se připravují, na nichž se právě pracuje nebo které by se měly stát, než o

těch, které se už staly. Čin chce působit už výběrem toho, o čem píše, chce být podnětný,

kritizovat nebo polemizovat chce zásadně (ne osobně), věcně a slušně. Na příklad o

knihách, jimž Čin chce věnovat zvláštní pozornost, chce psát spíše o těch, které

doporučuje, aby byly čteny, než o těch, které číst je zbytečné. Čin chce mít při svém

knižním zpravodajství na mysli čtenáře, který nemá mnoho peněz a chce si za ně koupit

knihy, které rozšíří jeho obzor, zlidští jeho cit. Význačným knihám bude Čin věnovat

články.“
606

Podstatnou součástí programu časopisu Čin byl nadále i v tomto období důraz na

osobnost T. G. Masaryka a jeho ideje. V již zmíněném dokumentu z roku 1938 o

Masarykových idejích jako živém programu a závazku Činu, kterému se věnovala

podkapitola 3.5.1 Programová tvářnost časopisu, dále stálo, že ani „Události minulých

měsíců tuto pevnou linii masarykovskou nezkřivily. Čin slouží i dnes samozřejmě

demokracii, republice a jejímu lidu: věren odkazu Masarykovu, zdůrazňuje potřebu

práce v jeho duchu, práce především vzdělávací a sebevzdělávací.“
607

4.4.2 Obsahová tvářnost časopisu

Z hlediska členění obsahu Činu, tedy struktury tohoto časopisu v období mezi

lety 1937 – 1939, lze pozorovat určité změny v jeho strukturování, například co se týče

častějšího označování článků společného zaměření stejným záhlavím dané rubriky, což

se velmi kladně projevilo na celkové přehlednosti časopisu. Z důvodu zachování

stejného způsobu členění článků do jednotlivých rubrik, bude práce v této podkapitole

opět vycházet z obsahů svázaných čísel daných ročníků – devátého až jedenáctého

ročníku Činu, ve kterých se články dělily podle jejich zaměření do určitých rubrik.

Přehled rubrik těchto ročníků zobrazuje Tabulka č. 4. V důsledku snížení počtu stran

606

LA PNP, fond Čin, Přípis redakce časopisu z ledna 1937.
607
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časopisu se v něm objevuje méně vícestránkových článků, ale charakter některých

rubrik naopak přinesl větší množství stručných článků informační povahy.

roč. rubriky stálé rubriky nové rubriky zrušené

9. Verše, Články,

Feuilletony,
