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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bokotejová, Helena
Název práce: Časopis Čin v letech 1929 - 1939
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti tezím byla vložena metodická kapitola a dále kapitola kontextová, což lze považovat za vhodné řešení.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Část o samotném činu bych zcela odělil, nezačínal bych podkapitolou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce Heleny Bokotejové nabízí zajímavý pohled do nepříliš probádaného tématu. Časopis Čin bezesporu patřil
k výrazným kulturně politickým revuím meziválečného období a z tohoto hlediska je práce pro obor nesporným
přínosem. Pochvalu si zaslouží též pečlivě zpracovaná kontextová část, která je posložena kvalitní literaturou,
jsem rád, že diplomantka sáhla například i po Karlu Hochovi. Je ovšem otázkou, zda není této části věnováno
zbytečně mnoho prostoru. Zpracování samotného tématu je poměrně pečlivé, autorka se poctivě pokusila využít
různých archivních pramenů, které se k tématu nabízely a vhodně charakterizuje i hlavní myšlenkové proudy,
které byly pro Čin v meziválečném období typické. Ocenění zaslouží formální stránka práce, která je bez
výraznějších nedostatků, autorka velmi vhodně využívá tabulek pro prezentaci údajů, které by jinak byly velmi
nepřehledné.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Lze časopis Čin nějak porovnat s Tvrobou pod vedením J. Fučíka? Odkazoval Čin někdy na Tvorbu a jak

se k ní stavěl?
5.2 Řada osob spojených s Činem skončila dříve či později v KSČ. Neuškodilo jim po únoru 1948, že byli

spojeni s časopisem, který se hlásil k legionářské tradici?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!